总计  809,674,267.95 - 258,200,838.29 1,067,875,106.24

本公司

  按原金融工具准则 重分类 重新计量 按新金融工具准则

  列示的账面价值   列示的账面价值

  2017年12月31日   2018年1月1日

2018 年半年度报告

73 / 160

以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产

股权投资-可供出售金融资产

按原金融工具准则列示的余额  562,752,357.95 - - -

减：转出至以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益

-权益工具  - (562,752,357.95) - -

按新金融工具准则列示的余额  - - - -

股权投资-其他权益工具投资

按原金融工具准则列示的余额  - - - -

加：自可供出售类资产转入   562,752,357.95 - -

重新计量：由摊余成本计量变为

公允价值计量  - - 179,240,190.72  -

按新金融工具准则列示的余额  - - - 741,992,548.67

以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产  562,752,357.95 - 179,240,190.72  741,992,548.67

财务报表格式
根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)要求，

除执行上述新金融工具准则以及新收入准则产生的列报变化外，本集团将“应收票据”

和“应收账款”归并至新增的“应收票据和应收账款”项目，将“应收股利”及“应收

利息”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将

“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据和应付账款”项目，将“应付股

利”及“应付利息”归并至“其他应付款”项目；在利润表中的财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追溯重述了比较期报表。该会计政策变

更对合并及公司净利润和股东权益无影响。财务报表因会计政策变更引起的追溯重述对

2017年12月31日合并及公司财务报表的主要影响如下：

本集团

 会计政策变更前  会计政策变更后

 2017年12月31日 重分类 2018年1月1日

资产

应收票据 330,915,367.80 (330,915,367.80) -

应收账款 82,993,153.85 (82,993,153.85) -

应收票据和应收账款 - 413,908,521.65 413,908,521.65

应收利息 2,508,123.00 (2,508,123.00) -

其他应收款 7,865,809.26 2,508,123.00 10,373,932.26

负债

应付账款 218,205,613.84 (218,205,613.84) -

应付票据和应付账款 - 218,205,613.84 218,205,613.84

应付利息 11,080,299.21 (11,080,299.21) -

应付股利 279,371,035.49 (279,371,035.49) -

其他应付款 970,848,422.55 290,451,334.70 1,261,299,757.25

本公司

 会计政策变更前  会计政策变更后

 2017年12月31日 重分类 2018年1月1日

资产

应收票据 294,653,342.67 (294,653,342.67) -

2018 年半年度报告

74 / 160

应收账款 74,847,409.10 (74,847,409.10) -

应收票据和应收账款 -  369,500,751.77 369,500,751.77

负债

应付账款 162,595,046.29 (162,595,046.29) -

应付票据和应付账款 - 162,595,046.29 162,595,046.29

应付利息 1,555,125.00 (1,555,125.00) -

应付股利 279,371,035.49 (279,371,035.49) -

其他应付款 155,270,116.77 280,926,160.49 436,196,277.26

(2)、重要会计估计变更

□适用√不适用

33. 其他

□适用√不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物收入、对外提供港口相

关服务收入

16%、6%

消费税

营业税

城市维护建设税 实缴增值税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额、境外子公司应纳

税所得额

境内 25%、境外 16.5%

房产税 按照房产原值的 70%（或租金收

入）为纳税基准

从价 1.2%、从租 12%

土地使用税 实际占用的土地面积 按税法规定的单位税额计缴

环境保护税 应税污染物的应纳税额 按环保税法适用税额计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用□不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

秦皇岛港港盛（香港）有限公司 16.5

2. 税收优惠

√适用□不适用

企业所得税

根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》(国务院令第 512 号)及《国家税务总局关于

实施国家重点扶持的公共基础设施项目企业所得税优惠问题的通知》(国税发[2009]80 号)，本集

团的子公司沧州黄骅港矿石港务有限公司及唐山曹妃甸煤炭港务有限公司符合国家重点扶持的公

共基础设施项目税收优惠政策，上述公司从事规定的国家重点扶持的公共基础设施项目的投资经